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% Camara Municipal de&
Benio Gongaives
RECEB!DO Lid:

AS 325 ...... Horas
ABS.T soiumed f .................
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES CAB:‘:‘$3 ggN'C’PA)L DE
PODER EXECUTIVO NCALVES
PR ' ¢ 2
Of. n° 37/2021- GAB/PL Bento Goncalves, 28 de maio d 910 &:asq N Qiﬁ.(..%ﬁ‘.‘i....i

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para
apreciacao e deliberagcao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda Camara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n°. 5 #_ que “AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 50.000,00".

A Secretaria Municipal de Finangas, solicitou que
fosse encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir
um Crédito Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na unidade
or¢gamentaria constante no artigo 1° do Projeto de Lei anexo.

Servird de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, o superavit financeiro da respectiva fonte
de recurso, descrita no art. 1° do projeto de lei.

A abertura do crédito especial se faz necessaria
para adequacédo de dotagdo orgcamentaria para execugdo do Termo de Colaboragéo
n°349/2020 firmado com o Estado do Rio Grande do Sul em 05/2021, em anexo.

Foi firmagdo termo aditivo (em anexo), que incluiu
o Recurso Livre para pagamento do Programa de Policiamento Comunitario efetuado
pela Policia Civil e da Brigada Militar pagos através da Fundacdo Consepro. A inclusdo
do referido recurso se fez necessaria considerando que a arrecadacgio do recurso
Recurso 1094 — Estacionamento Rotativo, ndo é suficiente para suprir o termo firmado.

Sem mais e confiando na aprovagédo da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideraca

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ES DO DC RIG GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PURLICH

TERMO DE COOPERAGAD N° 34972020

B

ERMO DE COCPERACAD QUE CELEBRAM O
EETADC 0O QEQ \..’?ANQ” 0o 3L, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DA QPCU?/—\.’\’Qﬁ
PUBLICA, COM A INTERVENIENCIA DA BRIGADA
MEJTAR E POLICLA TIVIL, F D MUNICIPIO QC
BENTC GONGALVES, COM H\ TERVENIENC

DO CONSELHD MUNIC! PM Dk St;CUQ"‘E“EC%
COMUNITARIA ~ CONSECOM, E A f Uﬁ\if‘ﬁaC&Q
CONSEPRO DE APCIO A SEGURANGA PUBLICA,
OBJETIVANDO A CONTINUACAD DO PROGRAMA

i

D FOLICIAMENTG COMUNITARIC R
MUNICIPIO
PROA . 2011203 D004242-6

FRPE n.° 349/202(¢

53 CESTADD DO RID GRANDE DO 8UL, inscite mo CNFPJ soh n?

4 o

&7, /000188, com sede administrative na Praca Merechal Qeodore, sin®, nestz
Capital, por intermédio da SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICE, inscrita no CHPJ
sob o n® 87.958.583/0001-45, com sade administrativa na Rua Voluntérics da Patria, n
1368, 8° andar, nesta Capitel, neste ato representada por seu Titular, Rancko Vieira Jur'vor,
RG n® 50 ‘38(‘; 105, CPF n® 454122 00087, com a intervenigncia da BRIGADS MILITA

(_,

r

mscrita no ONFJ sob o n® 89175 541/0001-64, com sede administrativa na Rua Andr ejas
n® 822, Porto Alegre. neste ato representada pelo Comandante-Geral, Coronel ROORIGO
MOHR PICON, RG n® 1044850 B - SSPMRE,  CPF n? 450.310.370.91, doravante
dencminada SSP/BM, e da POLICIA CIVIL, inscrita no CNPJ sob n® 00,058 18%/0001-25
com sede administra twa Na Av, 'oi:-rj Pessoa, 2050, nesta C‘spu‘at neste ato represent
vor sey Chefe, Nadine Tagliarini Farias Anflor | %'G . ADTB2S4E84 8RS, CRF
88R.754.600-44, doravante denominada S8R/ BNMV e o MUNICIFIO DE RENT

GONCALYVES, inscrito no CNPJ sob n® 87.849.823/0001-08. com sede e Rua z‘-siara'“hai
Deodero, 70, Berto Gongalves/RS, ne t .ato representado pelo Prefeits Mun
Guilherme Resh Pasin, RG n°® 30876475 i b CPF r® 818.528 4¢

xcia do CONSELMO  MUNICH L’i, DE SEGURANGA COMUN]

intervenié 3 T.iaf'-ﬁﬂ
8 v, B

CONSECOM, com sede adminisirativa ra Rua Dez de Novembro, 180 b%ooo
Gongaives, CEF 85700-000, neste ato representado por seu «Jr%tdantw b 2
RG n® 5G38864311, CFF n° 422,924 330-867, & da FUNDAGA uw%&%?ﬁ O DE &AFOIO £
SEGURANGA PUBLICA, nscrite no CMPJ sob o n® 89805 0060

adminisliativa na Rua Bardo do Rio Branco, 422, ssla 11, Benta Gondalve SRS represen
por seu Presidents. José Carlos Zotea, portader da cadeirz de o@}meacc n® 5076587
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CPRF 1® 312.081.808-1C, doravente den o*‘n*nad@ FALINICIPIO, resolvem celebrar o presents
aditive, em cordormidade com a Lei Federal n® 8 866/93 e alteraglies posteriores, N CAGE
n® 0672016 & aiteraches, Lsi Mumc;pax r® 8518, que sera regido pelas clausulas e condictes
seguintes.

)

1

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBIETD

O presente Termo de Cooperag@o visa & conjugacds de esiorgos entre 0%
parficipes, objetivendo a continuidade do Prograr ame

Municipio de Bento Gongalves, incrernentando as koM de Seguranga Plbtlica !
a sormunidada.

C\T
O
‘T

s
9_
@
,._.;

CLAUSULA SEGUNDA ~ DAS ¢ BRiGAGGu& D08 PARTICIFES
~ Compete & SECRETARIA DA SEGURANGA FUBLICA, por intermadio da
BRIGADA WILITAR e da POLICIA CIviL

tY

a} disponibilizar 37 (irinta e sete) miltares estaduals ¢ 12 (doze) policials civig
para 0 Programa Estadual de Policiamento Comuritario:

b} disponibitizar recursos materials de acardo com o planelamento eperaciona
da uruwne, mantendo os recursos materials existentes & j& a disposicdo do Programa de
Policia Cornunitaria;

;) planeiar, coordenar e axecutar o policiamento comunitario por meio das
unidades lonais;

1) criar, por melo do Depanamente de Gestao kstratégica Operacioniat (DGED),
da Secregtaria da Seguranga Plblica, um sistema que nelmrta acompanhamenic das
atividades do Projete de Policlamenio Comunitério, nos moldes dbs cbservatdrio
seguransca publica exsienies,

=

[

"

a
jRe: p oitar, por meio do Departamente de Ensine e Treinamento (DET), da

Secretaria da Segurange Plbiics, o sfetivo ampregado no Projeto de Policiamento
Comunitario, nas alividades de pouofamento comunitario;

f) designar, mediante Poriaria, militares estadusis & polickais oz, pars
fiscalizarem o presente ajuste;

g} cooperar com OrgEos municipais em agbes infegradas que visem a meihona
das condighes de seguranga da comunidade.

- Cornpete ao MUNICIPIO:
a) repassar mensalments ao Furdo do Conselho Municipa! de Seguranga os
valores destinados a0 pagamento de auxilio alimentagdo, através de cartéo especifico, aos
37 {trinta 2 sele) militares estaduais e 12 (doze) policiais clvis, participantes do ”’rc:c,xfdm’A ol

Policiamento Comunitério, no vaior mdwuua. mensal de 42448 URM — Unidsde de
” .

Referéncia Municipal;

B receber a documentacdac que compe @ prestacéo de contas anual fisic
financeira, aveliandn a documentacgio comprobatdnia em re1dcao a0 objelo sjus
emitindo parecer téonico e relatdrio financeiro para a aprovagao dai orgéo compstent \
Municipio, /C’\

5K |
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c} exigir da u—undwwo COMNEEPRO a aplicagdo dos recursos financelros a serem

I os por este Termo de -Cooperagdo, por meio da apreciagdo e da aprovagdo do
re!atc ic mensal;

)
e
Q
ot
jay)
£

i — Compete & Fundagfo CONSEPRO:

8) efetuar 0 pagamentc do auxitio alimentagéo eos 37 (frinta & sete) militaras
estaduais e aos 12 (doze) policiais civis;

) confratar o servigo de cartéo alimentagéo, arcando com 0s CUSIOS do Senvige,
caso tenha, no nimero correspondente o nimero de participantes do programa, creditandoe
mensalmente em cada cartdo o vaior cmrespond&:'nte 2o valor individual mensal de 4,2448
URM ~ Unidade de Referéncia Municip

¢) acompanhialr a  execu céo das abvidades previstas no  programa,
encaminhando reletdric mensat scbre a aplicagdo dos recurses financeiros aportados no
e Cocperagio.

IV —Compete ao CONSECOM:

a) fiscalizar a aplicagéo dos recursos repassados & Fundacgo CONSEPRC, bern
oomeo execucio das demals atividades previstas na minuta & no planc de trabalhs.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DO AUXILIO ALIMENTACAD

} o formecimento do auxilio alimentagéo ans militares estaduals 2 servidorss
estadusis m?egra tes do programa dar-se-é $ob 2 forma in natura;

by o welor do auxfifo n&o integraré a remuneragdo dos participantes,
preservando-se a relacdo juridica estatutéria entre o Estado e os seus sgrvidoras;

) Caso nao coorra o preenchimento das vagas disponiveis no Programa, tant
pela Brigada Militar, quanto pela Pallcia Civil, o valor correspondente ac auxilic alimentacéo
nao repassado poderd ser direcionsdo ao custeio de despesas com mant r*.'mgéu ag
viaturas, equipamenios e insteiagdes, bem como para agquisigdc de equipamentos =
materials gue se destinem, em todos 0s casns, ao Programa de Policiarnente Comunitéric
devendo ser dadz a preferéncia de definico de aplicaggo do vaior & instituicdo que nso
preencher a vaga,

d) no caso de m’asi"amento do participante do programa por motivo de férias sera
mantido ¢ repasse do auxilio

CLAUSULA QUARTA ~ DA DOTAGAC ORCAMENTAZRY

As despesas decorrentes do custeio do Projeto de Policiaments Comuniiarnio,
correrdo & conta das seguintes dotagdes orgamentérias do Municipio:
Despesa . 27

Orgao oo . 07 - Secretaria Municipal de Seguranga Plblica
Unidade.. vy S — .01 - Secretaria Municipal de Segurancga Plblica
FUNGaT . oo 006 - Seguranga Publica

SEHRTUNGED S .. 5 o058 o st 1181 - Policiamento

FPrograma.. ... ,.,DC:”O - Administ a;
Operacdo Especial ... ... .000% - Manufergao
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Cealegonia.....oooovveeeei 3.3.50.41- Contribuicte
ReCuUrss....oooie, 1084 -« Estac:oz":ame ~10 Rotativo

CLAUSULA QUINTA ~ DA m@ﬁmm

@ preseﬂ'*" Termo de Cooperagdo ierd vigéncia de B0 (ssssenta) meses,
omtados & partir da data de publicagdo da Sumula no Digrio Oficial, podende alierado,
imediante termo aditivo

CLAUSULA SEXTA - FISCAIS DO TERMIO

O accmpanhamento, controle e administracéc da execugdo do Terme de
oooperagao sera de responsabilidade dos fiscais de ambas InstituigSes.

\JUEVL&MS&L& PRIMEIRA — Na hipdtese da Brigada Militar, os oficlais serio indicados

pelo Comandante de CRPQO — Caxias do Sul, ac Estado Malor da Brigada Militar {PM4), que

providenciara na formatagdo da Pottara sdministrativa para publicaggo ne DOE. N

hipotese da transferéncia de unidede dos Oficials ou indisponibilidade superior 2 &

]

g

2

&

<

(sessenia) digs, o Cmt do CRPO formalizerd nove indicago para exercicio da fungéo ne
orazo 1f‘w>' imo de S (cinco) dias Uteis.
SUBLAUSULA SEGUNDA — Na hipstese da Policia Civil. os fiscais seric nomeados para

acompanhamento das clausulas pactuadas conforme as normas da Instituicéo.

CLAUSULA SETIMA - DA DENUNCIA
Q presenie Terme de Cooperagdo poderd ser denunciado, por ssorite, a
gualquer tempo, & rescindide de pler direite, independente de interpelagéc udicial ou
extrajudicial, por descumprimento das clausulas estabelecidas na legislagiio vigents, por
inadimplemente de gualquer umsz d suas clausulas ou condigbes, ou pela supeneniéncia
de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente ine: @cm.we‘

Quando ocorrer a denlncia ou rescisao do Terme de Cooperacda ficam os
participes responsdveis pelas obrigacdes contraides durante o prazo de vigéricia oo
resente irmLmnemtw

§9;

CLAUSULA OITAVA - PRESTACAO DF CONTAS
Cs fiscats do Termo de Cooperagéo s&0 0s responsévels pela plena inst
prestaczao de contas. No mesmo sentido deverfo providenciar, na autuacio.

&

formal & encaminhamento do processo proprio de prestacsio de contas conforma preo
instruca@n Normativa/CAGE n° 08/2018 retificada na Portaria CAGE N° 2 de 31 de |

CLAUSULA NONA ~ DO EGRO

As controvérsias que ocorrerem durante a vigéneia deste instrumento
solucionadas pelas areas técnicas, indicatias pelos participes, e poderao ser
zUtocomposigao no Centro de Corwliiagio e Mediagho do Esta ao nos Lerm. 8
14794 de 17 de dezembro de 2015 e da Resoluggo PGE N® 112

2016, Qomentm s¢ nAo houver attosompos géo nes termos do p
eventual conflito decorrente do presente instrumente serd dirimidg it

£T:20 120z unf - oAijejsiba ojuswenedsq
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as partes, para tanto, o fore da Comarca de Porio Alegrs, renunciando a qualguer outrs, por
mais especial e privilegiado que St:}.c;.

E por estarem de pleno acordo. com 0 que &y pactuado, as partes firmam ¢
presente instrumento em 02 (duas) vias de iguel teor, na presenga das testemunhas abaixo

assinadas,

Rorto Alegre,  de de 2020,

DELEGADC RANOLEC VIERA JUNIOR,
Vice-Governadg
Secretario de Estado da Sequranga Pllica

7
Lj/‘ e

GU %«Ef‘/ TBRECH PASIN,
Prefeito fv,wﬁ\;;p;w;l d?- nto Gopgalves.

J

i 1 !:“i

[ | 1

Cel QOEM - Comandante-Geral da Brigade Militar

N

Delegada NADINE TAGLIARINI FARIAS ANFLOR

Chefe de Policia Civil,

3=
“MARING DOS SANTOS

Conselno Municipal de Ssguranga Comunitéria — CONSECOM

/gz"/

/7/ /4
c,p/ RLOS ZORTEA

Fundaggo CONS POH Apoio & Segurarica Publica,

Testemunhas: o
1) Nome: RG

£T:20 T20z unf Z - oAljejsiba ojuswenedsq
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3 ADG 20 RIG GRANDE DO SUA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

PLANG DE TRABALHG

T - BADOS CADASTRAIS
FOrgdoltntidade Proponante:
;’“HJ;\&CIP?Q DE BENTO GONCALVES

Enoerec;ﬁ

Rue Marechal Degdoro, n° 70

;xwarﬁad&e ur
| Bento Gongalves RS
| Nome do Responsavel:
i\:;Uhl')@.er Rech Pasin 18185
[ CifGrgao Exp. | Cargo ' "Fangaoe | id Func :
| 3067847581 SJS/RS | Prefeito Municipal | I

2. CUTROS PARTICIPES
Mome do Convenente _ PONPY | & A,
. | BECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA | 87.958.583/0001-48 Esiactual

- Endarego | DDBTelsfone CEP
Qua k\/(-3:Lgmé;r'a dg Patria, n° 1353 ~ 8% endar L (B1) 32881900 90.230-01G_ :
o < do Responsdyel :
b olfo Vieira Janior
rgac Exp. Cargs Fungao % ;
186 7&3@05 SSP/RS Secretario de Es 1
| Nomelnterveniente CHPJ A
i BF”GL’«D.?\ MILITAR 88,175.541/0001 -84 | Estadual
R ndradas, n, 522  1{51)3288-2700 190.0
e do Re 39%@& vl o i
1g Mohr Pican 450,310
rado Bxp. Carge [Fungéio d F
1850897~ SSPRS Coronel QOEM | Comrandante-Geral
Mome/intarveniente | CNPJ TE. A
POLICIA CIVIL ] | 00.058.163/0001-25 | Est
| Enderego DDDfTelefone CEP
LAy Jodo Pessoa, n° 2080 (51) 3238-2400 S
ome qe ﬁfiﬂs pons zwau f‘z‘a’*’
: i‘eieq%a de Policia wexo de Poiicie B

} ~.
i

25
‘i
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“\Ewwaﬁmervméeme CPJ =
CNSELHO MUNICIPAL DE SEGURANGCA COMUNT TARIA, - '

W\.J!‘uSE:CJOM

Endereco (D Yelefone [ OEP

- Rua Dez de Novermbro, n® 180, bloco IV { (54)3055-2860 195.700-000

| Norne do Responsavel: (PR |

' Marino dos Santos L AP2 924 353087 |

(G Grgao Exp. Carge Funcao d Fune. ‘-

18038864311 SSPIRS Presidente interino : Secretdrio

Nome/interveniente LONPJ = %

* F' INDA"‘AO CONSERRQ DE APOIC A SEGURANG ‘ 8\4 805.008/0001-40 ©

nderec;o | D Bifelafane JCER

Qua Bardo do Rio Branco, n° 422, sala 11 | (54)3452-6520 {95, 700-000 B

| Mome do Responsavel:

José Carlos Zortéa . 313.081,80010
N -Az*"irgao Exp. wargo ‘Funcéo id ‘Func.
5076587434/ SSP  Presidente e JUUS
- DESCRIGAO DO PROJETO S
-Titulo do Projefo | Perivdo da z:xccu; |
‘Manutengéo do Programs de Policiamento Comunitario emi """’“"mgc,g T Y emine
iddentificacdo do Obieto T
O presents Termo de Convénio viss 2 conjugaséo de esiorgos entre o partici{-zs, @*;eﬂm’andu a

cmanutenc@oe do Programa de Palicia Comunitdria no Municipic. por mejo de :
27 comunitaris desenvolvides pelos militares estaduais atuaries nz cidade e peios po‘n‘cials mvis
‘designados e iotados nas 04 {quatro) Delegacias de Policta do municipic, v

Sdustificative ga Proposicao
‘Menutenggo das metas do Programa Foliciamento Comunitéario, visando a redugao dos Indices de!
hiolencia & criminalidade no Municipio, por meio de agbes m‘cegfadae entre as Policies e a Comunidads |

i

A 4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAD (META, ETAPA) I
ifieta : Etapa ! Espacificacao indicador Fisico | Duragéo
’ : Unidade | ©td | iniclo | Térming),
e ; r et & o s e e s 01t 0y gmsemess 00 00 »!» e . . - ve oo ,1... P ———

i : | i
i 11 Compete ac ESTADO/SSP/Brigada | 2020 :
i Hiilitar: : f
1 + 1 - dispanibiiizar recursos m atwas ce
<‘ acordo com o plangjament
g ‘pperacional da unidade, mantendo o s
recursos  materiais  existenies, quais :
| .sefam:
L - 08 (nove) viaturss, sendo DB{oltoy| Viaturas . 09 |
destinadas a Brigada Militar e 01 {uma) ; i
: ? ‘& Policia Civil: e | ’
- : & Policia Gl Coletes, ! | ;
- 24 (vinie e quaire) coletes ballsticos; lalgemas} ’g i i
, [~ 24 {vinte & quatro) paru algamas Lradios _ ; 4
o { i : - 24 {vinte € quatro) pistolas .40, port R ,
!. : pistolas | /| : :

‘ - 24 {vinte bqtatr@) ok T, / l |

‘K;/’J-’—E\

AT
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imodo gera

| as demais egdes Poilciais
i‘\;h'xtar% :

]

W4 — Manter as atividades de uma Base .
W)vei Comunitaria, com  atuacao
tinerante, atuando nas &reas  dal
6o mumda@e com rmaior indicagio &
i*porarrdh na coordenacéo do programa
‘e ampliaggo da Fiosofla de Policia
5(30(”1‘.1:"‘1’5 ia.

~

Vil — Estabelecer Programa de Poli
C!SLQ nsiva em Areas
Vuinerabildade Social,  visando
nresenvacio da Ordem Publica
coupagdo de espagos atraves
agbes de policia ostensiva, airaves de!
mapeamsanto, com base nos dados dal
ferrsmenta  avantg, identificande e!
buscando a reduclo de indicadores de
criminalidade, com agles pontuais de
pravengdo e repressdo qualificads de
iacdes  integradas  entre Esiado e
,Mun cipio, com énfase na protecio as!
'Deasoas Alern disso, promover az
interagdo com a  comunidade,
ibuscando restabelecer a con fianca &
QE rantlr o funcionamento de sepvigos
iplblicos  essenciais e  propiciar ©
restabelecimento  das agbes destes
orgios no ambiente. |

o}
a® o i_?.
[{igB N2 G’)(‘:)

D

Wil — Marder o Programa institucional
de fPatrutha Escolar  Coemunitédria
(FEC), visando a stuagho da policia;
cstensiva, proativa e antecipada, na
ipreservagio da ordem plblica, em
parceria com educadores, educandos,
paie e demais profissionals, na b isca
de metheorana de qualidade de vida no!
‘ambiente escolar,

iX - Reforgar o Programas  de
Frevengac & Violénola Contra  a;
Mulher, com o emprego da Painulhal
Maria da Panha.

g #ﬂn o rogr=1~1a Educacional
Druga e a \f néncia

i
-, i
i

e
[43]
Ef:~
=t
Q)

XK - Estmular,  vie  reunides
icomuniarias e visitas comunitadias, a
integracéo de esfo rﬁrzs ‘fledga;éo de!
[Conflitos & Conciliaggo Comunitaria |

i

Gramtii) L

Viatura
modslc
BMC

Yiatura

—y
ot
X

=)
ks

I
A
P
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T % - Estabeleciments de piano del ] i T
! : :metas e necessidade de capacitagio| ; i; ! K
: ‘permarniente dos policiais participantes i ! g :
3r:le:y programa. | ’
C Compete 20 ESTADO/SSS/Polic i2| ;
] | ]C,usi , | i
. 1.3 I - Estimular a participagc em agoes| % ‘I
lintegradas com zs demals forgas de ,_ i ‘:
: | {«ex,uranga do Estado e go Munisinio, ] !
: g (visanda aprimorar a efetiva prestag@o | ! |
| 'ldf- servigo @ comunidade; : I ;
! l §! ~ Reforgar o Programa Pape de. ; ; i ;
| |Respensa nas escolas da cidade, com | ! | ';
vistas a inoutir valores e prevenir que ] | '. ;
? , feriangas e adolescentes sejam autores } I i
: i ';ou vitimas de delitcs, disseminando a | i . |
cultura de paz e a sclugho pacifica de ! | i
i ,conﬂ itos; | '.
! i i ; : i

| 1} jiii - Dar confinuidade &s agbes de! ' |
! \enfrentarmento & violéncia contra  al ; *, ;
} mul iner, especialmerte através dol { | ';
% g upo reflexivo despertar | | |
i { ] i
! 1 iV ~ Garantir a pariicipagéio de policiais | ' ,
i i lcivis em Conselhos Comunitérios de| [ :

- : ' Seguranga existentes, assim como em| i
| |f*lemais Censgihos Comunitarios, | ‘@ ! |
; ! 1 i | : i
= iv Dar confinuidade ac p*q 1o ‘Rotas | ll A
? ‘ﬂ:rst:oacs com vistas a reforgar a| { i @
i lseguranca, educar o publico acerca de, ; | | ;
condutas p.e\/er'twas e integrar a i | I f'
i ‘,F«‘ licia Civil cormn a comunidade focal, | l | ! !
ibem como com o8 turistas, ’l | | |
i ! I . :
Wl ~ Estabelscimento de planc e |
’ i lmetas ¢ necessidade de capeacitacio L ] ‘
x { i.;ertname te dos policiais participantes [ ' ?
ido progrania. i g
: l ! : /
|
: , V,/

5 . CRONOCGRAMA OE DESEMBOLSD

! /'“l Municipic de Bente Gongalves repassara mensaimente 2o Fundo do Conselho Municipal de
}/S

{ eguraﬂga os valores destinados acs 37 (rinta & sete) militares estaduais e 12 {oito) policials uwl»

Dy

t.\u

“5

rticipantes do Programa, durante ¢ periodo de vigéncia do Convénio,

o auxilio alimentacae, |

-~

—

valor individual mensal de 4,2448 URM (Uridade cle Referéncia Municip

&os policiais civis participantes do programa, aié o quinto dia util de cada
pod

£1:20 120z unf $ - oAnelsiba ojuswepedag



(Eﬁ N
L P meés - 2°més 3 més |
. 208URM . 208 URM 208 URM | 2
e meés ? 8% més & mas 1°més | )
" 208URM | 208 URM 206URM | 208URM | 208 URM
T {20 mes 15°mas | 16 més | 17°més 18%més |
H 2 !
208 URM 1 208URM | 208URM | 208 URM | 208URM f
8% més Z1® més : Z2% més | ;
208 URM | 208 URM 308 URM | 208 URM
28° més 28°més , 27 més 28°més
208 URM J8URM | 208URM | 206 URM | 208
‘3 24 més ‘ 35° més I8 mes o
TTIOBURM | 208URM | 208 URM
1 40° més 419 més 42%mes z
-0 Z208URM | 208 URM 708 URM | 208 URW 208 URM 208 URM |
A mes A mas 48° més 46°més | 47°mes
- TS TR | 208URM | 206URM | 208 URM TS URM
41§‘5 més 50° més | &% més P 'nes B3° mé:;
208 URM | 208 URM | 208 URM 203 URM
. B5°més 56°maés . B7°més | S€meés
508 URM 208 URM i 206 URM | 208 URM

& — DECLARACAD

h

| Secretaria da Seguranca Plblica para os feitos & sob as penas da lei. gue:
' Os atos pars formalizagéo do processo referentes @ celebragio do Convénio nao contrariam a Lei
- Qrgé&nica Municipal,

| Na qualidade de Prefeito Municipal de Bento Gongabres, declaro, para fins de provs juntf\* éf/
A

- Existe previsdo arcamentdria e recursos financeiros pa

‘a contrapartida raunicipal:

- OperagBe Especial: 0008 Manutengo de Assisténcia Financeira

. Dotagéio: 3 3.50.41 - Contribuicdes
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Porto Alegre, Quinta-feira, 23 de Julbo de 2020 Didrie Oficial e

Sumula

Simula do Termo de Cooperagdo FPE n° 302/2020, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Seguranga Publica, com a interveniéncia da Brigada Militar, eo Municipio de Ponte Preta. OBJETO:
viabilizar e apoiar o processo de seguranga piiblica, por meio de videomonitoramento, VIGENCIA: 60 {sessenta) meses,
contada a partir da publicago desta sUmula, podendc ser alterada mediante termec aditivo,

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS.

Protocolo: 2020000449590
Assunto: Convénio
Expediente: 19/1200-0002202-5

stimula
Sumula do Termo de Cooperacdo FPE n® 2537/2019, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da

Secretaria da Seguranga Publica e a Companhia Estadual de Distribuigdo de Energia Elétrica ~ CEEE-D. OBJETO: Acesso
reciproco de informagdes. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicagdo no DOE.

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS,

Protocolo: 2020000449531

. Assunto: Convénio

_Expediente: 20/1203-0004242-6

Stmula

sumula do Termo de Cooperagdo FPE n° 349/2020, celebrado entre o Estade do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Seguranga Publica, com a interveniéncia da Brigada Militar e Policia Civil e o Municipio de Bento
Gongalves, com a interveniéncia do Conselho Munigipal de Seguranga Comunitdria " CONSECOM, e a Fundagic CONSEPRO de
apolo & Seguranga Publica. OBJETO: a continuagdc do Programa de Policiamento Comunitério no municipio, VIGENCIA: 50
{sessenta) meses, contada a partir da publicacdo desta sUmula, podendo ser alterada mediante termo aditivo.

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS.

Certificagao

Protocolo: 2020000449532
Assunto: Certificacgdo
Expediente: 20/1260-0000659-0

Certificacdo

Torno PUblico a expedigdo da certificacdic como "Entidade de Colaboragdo com a Seguranga Pdblica do Rio Grande do
Sul", prevista no art.8°, pardgrafo Unico da Lel 15.104/18 e no art, 23, 851°,2° e 3°, do Decreto 54.361/18 para a
Associacdo CAMOBI SEGURA.

MARCELO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Geral da SSP/RS

Recursos Humanos

Profocolo: 2020000449730
Assunto: Licenga para Concorrer a Mandato Publico Eletivo
Expediente: 20/1204-0007442-7
Nome: Ana Luiza Moura Tarouco
Id.Func./Vinculo: 3233928703
Tipo Vinculo; efetivo
Cargo/Fungao: Delegado de Policia - 3a

e

.
1 IR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAGAOQ N° 349/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERACAO FPE N° 349/2020 CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DA
SEGURANGA PUBLICA, COM A INTERVENIENCIA
DA BRIGADA MILITAR E POLICIA CIVIL, E O
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, COM A
INTERVENIENCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANCA COMUNITARIA — CONSECOM, E A

£T:20 120z unf Z - oAijejsiba ojuawenedsq

FUNDACAO CONSEPRO DE APOIO A .

SEGURANGCA  PUBLICA, OBJETIVANDO A
CONTINUACAO DO PROGRAMA DE
POLICIAMENTO COMUNITARIO NO MUNICIPIO,
CONFORME PROCESSO N° 20/1203 0004242-6.

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA, com sede na Rua Voluntarios da Patria, n® 1358, 8° andar, nesta
Capital inscrita no CNPJ sob o n® 87.958.583/0001-46, representada neste ato por seu
titular, o Secretario de Estado, Ranolfo Vieira Junior, portador da Carteira de ldentidade n°
5018806405, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n°® 454.122.000-87, doravante
denominado SECRETARIA, com a interveniéncia da BRIGADA MILITAR, com sede na Rua
dos Andradas, n° 522, no Municipio de Porto Alegre/RS, CEP 90020-002, inscrito no CNPJ
sob o n° 89.175.541/0001-64, neste ato representado pelo Comandante-Geral, Coronel
QOEM Vanius Cesar Santarosa, portador da Carteira de Identidade n°® 2039309162, inscrito
no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n® 559.637.300-15, doravante denominada SSP/BM,
e da POLICIA CIVIL, com sede administrativa na Av. Jodo Pessoa, 2050, nesta Capital,
CEP 90.040-001, inscrita no CNPJ sob n° 00.058.163/0001-25, neste ato representada por
sua Chefe, Nadine Tagliarini Farias Anflor, portadora da Carteira de Identidade n°.
4058254584 SSP/RS, inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas sob 0 n° 898.754.600-44,
doravante denominada SSP/PC, e o MUNICiPIO DE BENTO GONGALVES, com sede na
Rua Marechal Deodoro, 70, Bento Gongalves/RS, CEP n° 95.700-000, inscrita no CNPJ sob
o n° 87.849.923/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Diego Segabinazzi
Siqueira, portador da Carteira de ldentidade n® 6074842284 SSP/RS, inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas sob o n°® 821.601.980-72, com interveniéncia do CONSELHO
MUNICIPAL DE SEGURANGCA COMUNITARIA — CONSECOM, com sede administrativa na
Rua Dez de Novembro, 190, bloco IV, Bento Gongalves, CEP 95700-000, neste ato
representado por seu Presidente, Marino dos Santos, portador da Carteira de Identidade n°
9038864311, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n® 422.92#.330-87, e da
FUNDAGCAO CONSEPRO DE APOIO A SEGURANGA PUBLICA, com s 2dministrativa

:
/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA

na Rua Barao do Rio Branco, 422, sala 11, Bento Gongalves/RS, CEP 95.700-000, inscrita
no CNPJ sob o n° 89.805.006/0001-40, neste ato representada por seu Presidente, Adriano
Marcelo de Bacco, portador da carteira de identidade n° 7041862868, inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas sob o n° 614.915.940-04, doravante denominado MUNICIPIO, com base
na Lei n® 8.666/93, na Lei Complementar n® 101/2000, na Lei de Diretrizes Orgcamentarias,
Lei Municipal n® 5.515, e na Instrugdo Normativa CAGE n° 06, de 27 de dezembro de 2016,
celebram o presente TERMO ADITIVO, nos termos e condigbes estabelecidas nas
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto tem por objeto alterar a Clausula
Quarta (DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA), acrescentando-se dotagao de recurso livre além
da dotagao orcamentaria do Municipio ja prevista, passando a contar entdo com a seguinte
redagao:

As despesas decorrentes do custeio do Projeto de Policiamento Comunitario
correrdo a conta das seguintes dotagbes orgamentarias do Municipio:

Despesa ... 27

it me, Db S 07 - Secretaria Municipal de Seguranga Publica
Unidad@.........ccccccvvvenin. 01 - Secretaria Municipal de Seguranga Ptblica
FUNGED ..., 006 - Seguranga Publica

Subfung&o ...................... 0181 - Policiamento

Programa.......c..cccceqeevvannens 0232 - Administragdo do Sistema Governamental
Operagédo Especial ........... 0009 - Manutengdo de Assisténcia Financeira
Categoria................ccuu... 3.3.50.41 - Contribuigbes
ReCUrSO....ccocevveeeeeenens 1094 - Estacionamento Rotativo

Despesa ... 1938

OB oo vrecmmonsmssiuissaitiis s 07 - Secretaria Municipal de Seguranga Publica
Unidade..............ccc....... 01 - Secretaria Municipal de Seguranga Publica
FUNE A0k o b, 006 - Seguranga Pablica

Subfungéo........c............. 0181 - Policiamento

Programa........................... 0232 - Administragéo do Sistema Governamental
Operagéo Especial ........... 0009 - Manutengéo de Assisténcia Financeira
Categoria.........ccccceeeen... 3.3.50.41 - Contribuigbes

Recurso.....ccooovvmemeeeennnn.. 0001 - Recurso Livre
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

CLAUSULA SEGUNDA — DAS DEMAIS DISPOSIGOES
Ficam ratificadas as demais disposi¢gdes do Convénio a que este Termo Aditivo
se vincula.

E, por estarem justos e acertados, os participes lavram o presente Convénio em
02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo
firmadas, seguindo-se as demais exigéncias e formalidades legais, para que produza os
seus juridicos efeitos.

Porto Alegre, de de 2021.

ipdi de Behto Gongalves.

e

Cel QCEM V S CESAR SANTAROSA,

Comandante-Gerl da Brigada Militar. -

Delegada NADINE TAGLIARINI ARiAS ANFLOR,
Chefe de Policia Civil.

/d___’_’v o ;
MARINO DOS SANTOS,

Conselho Municipal de Seguranga Comunitaria — CONSECOM.

S

RCELO DE BACCO, C
RO de Apoio a Seguranga Publica.

ADRIAN
Fundagdo CON
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TESTEMUNHAS:

1) Assinatura
CPF:

2) Assinatura
CPF:

= i

= e
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

Orgao/Entidade Proponente: CNPJ
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES 87.849.923/0001-09
Enderego
Rua Marechal Deodoro, n® 70
Cidade UF CEP DDD/Telefone |E. A.
Bento Gongalves RS 95.700-000 (54) 3055-7100 | Municipal
Nome do Responsavel: CPF
Diego Segabinazzi Siqueira 821.601.980-72
Cl/Orgao Exp. Cargo Funcdo Id Func.
6074842284 SSP/RS Prefeito Municipal

2. OUTROS PARTICIPES
Nome do Convenente CNPJ E. A.
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA 87.958.583/0001-46 Estadual
Enderego DDD/Telefone CEP
Rua Voluntaria da Patria, n® 1358 — 8° andar (51) 3288-1900 90.230-010
Nome do Responsavel: CPF
Ranolfo Vieira Junior 454.122.000-87
Cl/Orgao Exp. Cargo Fungio Id Func.
5018806405 SSP/RS Secretario de Estado
Nomel/Interveniente CNPJ E. A.
BRIGADA MILITAR 89.175.541/0001-64 | Estadual
Enderego DDD/Telefone CEP
Rua dos Andradas, n°. 522 (51)3288-2700 90.010-016
Nome do Responsavel: CPF
Vanius Cesar Santarosa 559.637.300-15
Cl/Orgao Exp. Cargo Fungdo Id Func. /
2039309162—- SSP/RS Coronel QOEM Comandante-Geral 2211491

/4

Nome/Interveniente

CNPJ

E. A.
Estadual

POLICIA CIVIL 00.058.163/0001-25

Endereco DDD/Telefone CEP ‘ V
Av. Jodo Pessoa, n® 2050 (51) 3288-2400 90.040-00
Nome do Responsavel: CPF U/

Nadine Tagliarini Farias Anflor

898.754.600-44

Cl/Orgao Exp. Cargo
40582545845 SP/RS Delegada de Policia

F

ungéao

Chefe de Policia

Id Func.
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Nome/interveniente CNPJ E. A
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA COMUNITARIA —
CONSECOM
Endereco DDD/Telefone CEP
Rua Dez de Novembro, n°® 190, bloco IV (54)3055-2860 95.700-000
Nome do Responsavel: CPF
Marino dos Santos 422.924.330-87
Ci/Orgao Exp. Cargo Fungao Id Func.
9038864311 SSP/RS 1° Secretario Presidente interino
Nome/Interveniente CNPJ E. A
FUNDAGCAO CONSEPRO DE APOIO A SEGURANGA 89.805.006/0001-40
PUBLICA
Endereco DDD/Telefone CEP
Rua Bardo do Rio Branco, n° 422, sala 11 (54)3452-6920 95.700-000
Nome do Responsavel: CPF
Adriano Marcelo de Bacco 614.915.940-04
Cl/Orgdo Exp. Cargo Fungéo Id Func.
7041862868 SJTC Presidente

3 - DESCRIGAO DO PROJETO
Titulo do Projeto Periodo de Execugéao
Manutengdo do Programa de Policiamento Comunitario em Inicio Término
Bento Gongalves 2020 2025

ldentificagao do Objeto

O presente Termo de Convénio visa a conjugacdo de esforgos entre os participes, objetivando a
manutengdo do Programa de Policia Comunitaria no Municipio, por meio de agbes de policia
comunitaria desenvolvidas pelos militares estaduais atuantes na cidade e pelos policiais civis
designados e lotados nas 04 (quatro) Delegacias de Policia do municipio.

Justificativa da Proposigao
Manutengdo das metas do Programa Policiamento Comunitario, visando a redugéo dos indices de
violéncia e criminalidade no Municipio, por meio de agdes integradas entre as Policias e a Comunidade.

4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA)

Meta| Etapa Especificagao indicador Fisico Duragao
Unidade | Qtd Inicio Término
1.1 |Compete ao ESTADO/SSP/Brigada 2020 2025
Militar:

I - disponibilizar recursos materiais de
acordo com o planejamento
operacional da unidade, mantendo os
recursos materiais existentes, quais
sejam:
01 - 09 (nove) viaturas, sendo 08(oito)| Viaturas 09
destinadas a Brigada Militar e 01 (uma) /
a Policia CIVI|, Coletes,
- 24 (vinte e quatro) coletes balisticos; |algemas,
- 24 (vinte e quatro) pares de algemas; |radios 24
- 24 (vinte e quatro) pistolas .40; portateis

- |e pistolas
- 24 (vinte e quatro) radios HT; {/‘ g

|

a
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1.2

I — Custear as despesas com
combustivel de viaturas;

Il — Custear o pagamento de salarios e
demais vantagens legais aos policiais
militares  estaduais e policiais civis
lotados nesta cidade, participantes do
programa,;

IV — Disponibilizar armas de fogo,
municdes, coletes balisticos, viatura e
demais itens para garantir a execugao
da atividade de Policia Ostensiva.

Compete ao ESTADO/SSP:

I — Ampliar as formas de realizagao de
policiamento comunitario;

Il - Manter o programa de nucleos de
policiamento comunitario,
reestabelecendo os locais dos nucleos
com base em indicadores de
seguranga atuais, considerando toda
area de abrangéncia do municipio,
buscando-se, assim, a eficacia do
modelo sem prejuizo da continuidade
do servigo policial no que diz respeito a
missdo constitucional que também
deve abranger toda a cidade.

2020 2025

Il — Estabelecimento de Rotina
Operacional Padrao para escrituragdo
e promocdo da Filosofia de Policia
Comunitaria, estabelecendo-se metas
de produtividade para todos os
participantes do programa e métodos
de avaliagdo quantitativa a qualitativa
das atividades desempenhadas;

IV - Estimular a participagdo de
policiais  militares em  Conselhos
Comunitarios de Seguranca existentes,
assim como em demais Conselhos
Comunitarios, estimulando a
integracéao.

V — Estruturar a Base Comunitaria
instalada na area central da cidade,
praga centenario, edificagdo policial-
militar  existente, operando com
Rotinas Operacionais Padrao para
Bases Comunitarias, servindo como
referéncia da Brigada Militar na
prestagao do Policiamento Comunitario

na cidade, além de dar supore-de
\
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modo geral as demais agbes Policiais
Militares.

VI — Manter as atividades de uma Base
Movel Comunitaria, com atuagéo
itinerante, atuando nas areas da
comunidade com maior indicagdo e
apoiando na coordenacéo do programa
e ampliacdo da Filosofia de Policia
Comunitaria.

VII — Estabelecer Programa de Policia
Ostensiva em Areas de
Vulnerabilidade Social, visando a
preservagdo da Ordem Publica pela
ocupagao de espagos atravées de
acdes de policia ostensiva, através de
mapeamento, com base nos dados da
ferramenta avante, identificando e
buscando a redugao de indicadores de
criminalidade, com agdes pontuais de
prevengdo e repressao qualificada de
acbes integradas entre Estado e
Municipio, com énfase na protecéo as
pessoas. Além disso, promover a
interagdo com a  comunidade,
buscando restabelecer a confianga e
garantir o funcionamento de servigos
publicos essenciais e propiciar o0
restabelecimento das acgbes destes
6rgdos no ambiente.

VIl — Manter o Programa Institucional
de Patrulha Escolar Comunitaria
(PEC), visando a atuacdo da policia
ostensiva, proativa e antecipada, na
preservacdo da ordem publica, em
parceria com educadores, educandos,
pais e demais profissionais, na busca
de melhoraria da qualidade de vida no
ambiente escolar.

IX - Reforgar o Programa de
Prevencdo a Violéncia Contra a
Mulher, com o emprego da Patrulha
Maria da Penha.

X - Ampliar o Programa Educacional
de Resisténcia as Drogas e a Violéncia
(PROERD) nas escolas da cidade.

Xl - Estimular, via  reunides
comunitarias e visitas comunitarias, a
Integracéo de esforgos, Mediagdo de
Conflitos e Conciliagao Comunitaria

Viatura
modelo
BMC

Viatura

01

01
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Xl - Estabelecimento de plano de
metas e necessidade de capacitagio
permanente dos policiais participantes
do programa.

Compete ao ESTADO/SSP/Policia
Civil:

1.3 |l — Estimular a participagdo em acoes
integradas com as demais forgas de
seguranca do Estado e do Municipio,
visando aprimorar a efetiva prestacao
de servigo a comunidade;

Il — Reforgar o Programa Papo de
Responsa nas escolas da cidade, com
vistas a incutir valores e prevenir que
criangas e adolescentes sejam autores
ou vitimas de delitos, disseminando a
cultura de paz e a solugdo pacifica de
conflitos;

Il — Dar continuidade as agdes de
enfrentamento a violéncia contra a
mulher, especialmente através do
grupo reflexivo despertar

IV — Garantir a participagao de policiais
civis em Conselhos Comunitarios de
Seguranga existentes, assim como em
demais Conselhos Comunitarios;

V — Dar continuidade ao projeto “Rotas
turisticas”, com vistas a reforcar a
seguranca, educar o publico acerca de
condutas preventivas e integrar a
Policia Civil com a comunidade local,
bem como com os turistas.

VI — Estabelecimento de plano de
metas e necessidade de capacitagao
permanente dos policiais participantes
do programa.

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

O Municipio de Bento Gongalves repassara mensalmente ao Fundo do Conselho Municipal de

valor individual mensal de 4,2448 URM (Unidade de Referéncia Municipal) aos policigig

aos policiais civis participantes do programa, até o guinto dia util de cada més.

£1:20 120z unf $ - oAnelsiba ojuswepedsg



W)

1° més 2°més 3°meés 4° més 5° més 6° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM

7°més 8° més 9° més 10° més 11° més 12° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
13° més 14° més 15° més 16° més 17° més 18° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
19° més 20° més 21° més 22° més 23°més 24°meés -
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
25° més 26° més 27° més 28°més 29° més 30° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
31° més 32° més 33° més 34° més 35° més 36° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
37° més 38° més 39° més 40° més 41° més 42° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
43° més 44° més 45° més 46° més 47° més 48° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM -
49° més 50° més 51° més 52° més 53° més 54° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM
55° més 56° més 57° més 58° més 59° més 60° més
208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM 208 URM

6 — DECLARAGAO

Na qualidade de Prefeito Municipal de Bento Gongalves, declaro, para fins de prova junto a
Secretaria da Seguranga Publica para os feitos e sob as penas da lei, que:
Os atos para formalizagdo do processo referentes a celebragcao do Convénio ndo contrarigin/a Lei
Organica Municipal. i

Existe previsdo orgamentaria e recursos financeiros para contrapartida municipal:
Operagao Especial: 0009 Manutencao de Assisténcia Financeira
Dotagdo: 3.3.50.41 - Contribuigées ~/

Valor: 12.480 URM
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Nao ha qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia junto aos 6rgdos e entidades da
Administragdo Publica Estadual, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagbes
consignadas no orgamento do Estado do Rio Grande do Sul, na forma deste Plano de Trabalho.

Porto Alegre, de de 2021.

MARINO DOS SANTOS,
Conselho Municipal de Seguranga Comunitaria.

L
ADRIA ARCELO DE BACCO,
Presidente da Fundagge’CONSEPRO de Apoio a Seguranga Publica.

7 - APROVAGAO PELO CONVENENTE

Aprovado.

Porto Alegre, de de 2021.

DELEGADO RANOLFO VIETRAYUNIOR, -

Vice-Governagor
Secretario de Estado da Sggufan¢a Publica.

W ot T~
Cel QOEM US CESAR SANTAROSA,
Comandante-Geral da Brigada Militar.

-

Delegada NADINE TAGLIARINI FARIAS ANFLOR,
Chefe de Policia Civil.
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Porto Alegre, Segunda-feira, 3 de Maio de 2021 Didrio Oficial N° 89

sumula do Termo de Cooperagdo FPE n°® 17/2021, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Seguranga Publica, com a interveniéncia da Brigada Militar, e o Municipio de Formigueiro. OBJETO:
Viabilizar e apoiar o processo de seguranca publica, por meio de videomonitoramento. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses,
contada a partir da publicagdo desta sumula, podendo ser alterada mediante termo aditivo.

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS.

Protocolo: 2021000538640
Assunto: Convénio
Expediente: 20/1200-6000760-9

Sumula

Stmula do Termo de Cooperagdo FPE n° 369/2021, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Seguranga Publica, com a interveniéncia da Brigada Militar, e o Municipio de Westfdlia. OBJETO:
viabilizar e apoiar o processo de seguranca ptblica, por meio de videomonitoramento. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses,
contada a partir da publicacdo desta stmula, podendo ser alterada mediante termo aditivo,

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS.

Protocolo: 2021000538641
Assunto: Convénio
Expediente: 17/1203-0023276-9

Sumula

Stmula do Termo de Convénio FPE n® 3187/2017, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
secretaria da Seguranga Publica, com a interveniéncia da Brigada Militar, o CONSEPRO, e o Municipio de Ubiretama.
OBJETO: Viabilizar e apoiar o processo de seguranga pGblica, por meio de videomonitoramento. VIGENCIA: 60 (sessenta)
meses, contada a partir da publicagdo desta sumula, podendo ser alterada mediante termo aditivo.

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS.

Protocolo: 2021000538642

Assunto: Convénio
Expediente: 20/1203-0004242-6

Sumula

Stimula do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperagdo FPE n°® 349/2020, celebrado entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria da Seguranga Publica, com a interveniéncia da Brigada Militar e Policia Civil e o
Municipio de Bento Gongalves, com a interveniéncia do Conselho Municipal de Seguranga Comunitaria " CONSECOM, e a
Fundagdo CONSEPRO de apoio a4 Seguranga PUblica. OBJETO: Alterar a Clausula Quarta (DA DOTAGAO ORGAMENTARIA), '

i acrescentando-se dotagdo de recurso livre, além da dotagdo orgamentdria do Municipio j& prevista. VIG&NQIA: 60 /1
| (sessenta) meses, contada a partir da publicagdo desta sumula, podendo ser alterada mediante termo aditivo. f/

MARCELO MOREIRA DA SILVA,
Diretor-Geral da SSP/RS.

Recursos Humanos

Protocolo: 2021000538514
Assunto: Afastamento
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Estgdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° é t DE 28 DE MAIO DE 2021.

AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 50.000,00.

Art. 1° E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a abrir
um crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) nas unidades
orgamentarias que seguem:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

Unidade Orcamentaria: 07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
PUBLICA

Funcional Programatica: 07.001.0006.0181.0232.0009

Elemento de Despesa: 3335092 - Despesas de exercicios anteriores

Fonte de Recurso: 00010000 — Recursos Proprios R$ 50.000,00

Art. 2° Servira de recurso para cobertura do crédito especial
descrito no artigo anterior, o superavit financeiro apurado na fonte de recurso acima
descrita.

Art. 3° A abertura do crédito especial constante no art. 1° se
faz necessaria para adequacao de dotagdo orgcamentaria para execugéo do Termo
de Colaboracgao n°349/2020 firmado com o Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e oito dias do més de maio de dois il e vinte e um.

O\
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